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АНОТАЦІЯ

Полуектова А. Ю. Акцентні відмінності іменних частин мови та

прислівників у виданні «Граматики» М. Смотрицького 1619 р. (Єв’є)

порівняно з виданням 1648 р. (Москва). – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних

наук (доктора філософії) за спеціальністю 10.02.01 – українська мова. –

Чорноморський національний університет ім. П. Могили, Інститут

мовознавства ім. О. О. Потебні НАН України. – К., 2019.

Одним із найважливіших формальних засобів системної фонетичної

організації української лексики є словесний наголос, який, виконуючи

ідентифікаційну, конститутивну, синтагматичну, стилістичну,

парадигматичну та диференційну функції, допомагає з’ясувати не тільки

лексико-семантичні, а й граматичні особливості окремого слова або класу

слів. У нашому дослідженні наголос є показником тогочасної української

акцентуації, відмінної від російської.

Невід’ємною складовою частиною вивчення історії українського

наголосу є староукраїнська акцентна система, засвідчена

церковнослов’янськими пам’ятками. Дисертацію присвячено розгляду

акцентних відмінностей таких частин мови, як іменники, займенники,

прикметники, числівники та прислівники, що зафіксовані в цілком

тотожному за змістом тексті українського та московського видань

«Граматики» М. Смотрицького 1619 та 1648 рр. Основні аспекти

дослідження: зіставлення наголошення слів згаданих частин мови у двох

пам’ятках, надрукованих у Єв’є (1619 р.) та Москві (1648 р.); виявлення

акцентних відмінностей; з’ясування праслов’янської акцентуації

аналізованих лексем (словоформ) та порівняння її з наголошенням в обраних

пам’ятках; визначення відповідності чи невідповідності наголошення

досліджуваних слів староукраїнській природній вимові.
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Відповідно до поставлених завдань під час дослідження були досягнуті

такі основні результати:

– визначено, класифіковано та систематизовано акцентні відмінності

іменних частин мови та прислівників у п’ятьох додатках до дисертації (в

аналізованих пам’ятках загалом виявлено 190 імен та прислівників з

акцентними відмінностями. Серед них іменників – 95 (50%), займенників –

15 (7,9%), прикметників – 30 (15,79%), числівників – 12 (6,31%),

прислівників – 38 (20%). Ураховуючи словоформи і повтори з ідентичними

наголосами, загалом 635 акцентних відмінностей, з яких іменники складають

234 (36,9%), займенники – 111 (17,5%), прикметники – 115 (18,1%),

числівники – 112 (17,6%), прислівники – 63 (9,9%);

– з’ясовано праслов’янську акцентуацію для аналізованих слів

(словоформ);

– зіставлено наголос лексем української та російської пам’ятки з

наголошенням в інших стародруках XVI–XVIII ст., словниках та

діалектологічних працях;

– установлено тенденції змін позиції наголосу в межах словозмінної

парадигми (де це можливо) або словотвірної пари;

– за допомогою порівняльно-історичного методу дослідження подано

характеристику наголосу в українській пам’ятці на предмет відповідності

староукраїнській вимові та виявлено особливості системи акцентуації різних

класів слів у староукраїнській мові.

На останньому етапі дослідження було з’ясовано причини акцентних

відмінностей і встановлено особливості акцентної системи української мови

староукраїнського періоду. Основних причин, на нашу думку, можна

виділити декілька: по-перше, розбіжності в акцентних системах

староукраїнської та староросійської мови зумовлені відбиттям реальної

вимови, що побутувала в тогочасному живому мовленні; по-друге,

розбіжності в наголошенні слів як відображення церковнослов’янської

акцентної традиції, що пояснюється консервативним поглядом на акцентну
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систему та прагненням зберегти давній наголос; по-третє, акцетні

відмінності, що з’явилися як наслідок копіювання надрядкових знаків (у т.ч. і

наголосів) з південнослов’янських пам’яток.

Зміни наголосу, простежені в пам’ятках слов’янської писемності,

виявляють тенденцію до перебудови акцентної системи, тому український

наголос у давнину відрізнявся від російського, утворюючи власну систему.

Це можна пояснити відходом від фонетичного принципу та початком дії

морфологічних чинників. Нові явища нашаровуються на давні основи, у

зв’язку з чим і відбуваються змішування давніх наголосів з новими.

Акцентуація, зафіксована московським виданням, переважно збігається з

давньоруською та відбиває, певно, ранньосхіднослов’янську систему

наголошення. Наголос, засвідчений у «Граматиці» 1648 р., успадкований

сучасною російською мовою. Переважна більшість акцентних розбіжностей

свідчать про те, що зміни в наголошених формах викликані історичними

процесами, а не помилковим вибором позначки, указують на тогочасний

український наголос XVII ст., що був відмінний від російського цього ж

періоду.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що вперше:

– проведено зіставний аналіз наголошення слів українського (1619 р.) і

московського (1648 р.) видань «Граматики» М. Смотрицького;

– виявлено, систематизовано та проаналізовано весь комплекс

відмінностей та особливостей наголошення іменних частин мови та

прислівників у «Граматиці» М. Смотрицького 1619, 1648 рр., граматиках і

пам’ятках ХІV–XVIII ст.;

– удосконалено методику дослідження акцентих відмінностей у

тотожних за змістом українському та московському виданнях тієї самої

пам’ятки;

– підтверджено існування проблеми трансформації тотожних за

змістом пам’яток українського та московського видань;
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– з’ясовано причини відповідності чи невідповідності наголошування

слів у «Граматиці» М. Смотрицького 1619 р. староукраїнській акцентній

системі (І половини XVII ст.);

– встановлено, що переважна більшість слів українського видання

«Граматики» відбиває саме староукраїнський наголос зазначеного періоду,

відмінний від староросійського.

Теоретичне та практичне значення отриманих результатів полягає у

виявленні специфіки українського наголосу XVII ст., аналізі процесу

становлення акцентуації української та російської мов. У дослідженні історії

українського наголосу враховано також розгляд одиниць фонетичного,

морфемно-дериваційного, морфологічного і лексико-семантичного рівнів

мови. Результати, отримані в підсумку дослідження, можна використати для

написання підручників, посібників, монографій з історії українського

наголосу, під час укладання словника староукраїнських наголосів, для

порівняльно-історичного і типологічного вивчення акцентних систем

слов’янських мов. Фактичний матеріал можна застосувати під час

викладання курсу історії української мови, спецкурсів та спецсемінарів з

історичної акцентології української мови, порівняльно-історичної

акцентології східнослов’янських мов. Розробленою спеціальною методикою

можна послуговуватися під час розгляду акцентних розбіжностей в

ідентичних за змістом текстах. З її допомогою можна проаналізувати

еволюцію акцентуації досліджуваного слова (словоформи) від

пізньопраслов’янського до сучасного періоду.

Ключові слова: акцентуація, акцентні відмінності, акцентна парадигма,

акцентний тип, давньоруська мова, іменні частини мови, наголос,

наголошення, словозмінна парадигма, прислівники, праслов’янська мова,

староукраїнські пам’ятки.
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ABSTRACT

Poluektova A. Ju. The Accent Differences of Nominal Parts of Speech and

Adverbs in the Edition of “Grammar” by M. Smotrytskyi of 1619 (Evie) in

comparison with the Edition of 1648 (Moscow). – Qualifying scientific work on

the rights of manuscripts.

The dissertation is submitted for a candidate of philological sciences (doctor

of philosophy). The specialty 10.02.01 – the Ukrainian language. – Petro Mohyla

Black Sea National University, O. O. Potebnya Institute of Linguistics of the

Ukrainian National Academy of Sciences. – K., 2019.

One of the most significant formal means of systematic phonetic

organization of Ukrainian vocabulary is word stress which helps to figure out not

only lexical-semantic but also grammatical peculiarities of separate word or word

class fulfilling identification, constitutive, syntagmatic, stylistic, paradigmatic

functions. In our research, stress is an indicator of Ukrainian accentuation of earlier

periods which was different from the Russian one.

Old Ukrainian accent system, recorded in the Church Slavonic monuments,

is an essential part of studies related to the history of Ukrainian stress. The

dissertation is dedicated to the review of accent differences in such nominal parts

of speech as nouns, pronouns, adjectives, numerals and also adverbs. These accent

differences were detected in the absolutely similar in the terms of contents texts of

Ukrainian and Moscow editions of M. Smotrytskyi’s “Grammar” dated 1619 and

1648. Main aspects of research: comparison of words stressing of mentioned parts

of speech in two documents, printed in Vievis (1619) and Moscow (1648);

detecting of accent differences; exploration of Proto-Slavic accentuation of the

analyzed lexical units (word forms) and comparing of it with the stresses in the

chosen printed documents; defining if word stresses under analysis correspond

with Old Ukrainian natural pronunciation or not.

According to the set tasks, the following main results have been obtained

during the research:
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– accent differences of nominal parts of speech and adverbs were detected,

classified and systematized in five appendixes to the dissertation (in general, 190

names and adverbs with accent differences were detected in the documents under

discussion. There are 95 nouns (50%), 15 pronouns (7,9%), 30 adjectives

(15,79%), 12 numerals (6,31%), 38 adverbs (20%) among them. Taking into

consideration word forms and repetitions with the similar stresses, there are 635

accent differences among which there are 234 nouns (36,9%), 111 pronouns

(17,5%), 115 adjectives (18,1%), 112 numerals (17,6%), 63 adverbs (9,9%);

– Proto-Slavonic accentuation for the analyzed words (word forms) has been

established;

– lexemes stresses from Ukrainian and Russian documents were compared

with the accentuation in other old publications of 16
th
–18

th
centuries, dictionaries

and dialectological works;

– tendencies of changes of stress position within inflectional paradigm

(where it was possible) or word-building pair were defined;

– with the help of comparative-historical method of research, the stress was

characterized considering its correspondence to the Old Ukrainian pronunciation

and features of accentuation system of different word classes in the Old Ukrainian

language were revealed.

The last stage of the research is defining reasons of accent differences and

specifying peculiarities of Ukrainian accent system of Old Ukrainian period. In our

opinion, special attention should be drawn to the several main reasons: differences

between Old Ukrainian and Old Russian accent systems whereby stress was the

reflection of the real pronunciation which was common for the ordinary speech of

those time, that is why the positioning of stress symbol was caused by straight

phonetic strategy; influence of the Church-Slavonic accent tradition which was

caused by the conservative approach to accent system and by the desire to preserve

ancient stress; mechanic strategy consisting in copying of stresses from Old

Russian monuments.
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Changes in stress, investigated in the Slavonic writing documents, tend to

the restructuring of accent system. Therefore, Ukrainian stress previously was

different from the Russian one and formed its own system. It could be explained

with the departure from the phonetic approach and beginning of morphological

factors impact. New phenomena are accumulated on the ancient stems for which

reason ancient stresses become interblended with new ones. Accentuation from the

Moscow edition predominantly coincides with Old Russian stressing and might

represent Church Slavonic accentuation. Modern Russian stress documented in

“Grammar” (1648) has been preserved. On a large scale, accent differences

indicate that changes in the stressed forms were caused by historical processes and

not by the inaccurate choice of the stress mark. They also point out that Ukrainian

stress of the 17
th

century was different from the Russian stress of the same period.

Scientific novelty of the obtained results involves that for the first time it has

been:

– performed the comparative analysis of word stressing in Ukrainian (1619)

and Moscow (1648) editions of “Grammar” by M. Smotrytskyi;

– detected, systematized and analyzed the whole complex of differences and

peculiarities in the stressing of nominal parts of speech and adverbs in “Grammar”

(1619, 1648) by M. Smotrytskyi, grammar works and documents of

16
th
‒18

th
centuries;

– improved the procedure of analysis of accent differences in the Ukrainian

and Russian editions of the same documents with the identical contents;

– confirmed the existence of an issue concerning transformation of the

documents of the similar contents of Ukrainian and Moscow editions;

– discovered the reasons of correspondence or disconformity of word

stressing between M. Smotrytskyi’s “Grammar” (1619) and Old Ukrainian accent

system of the 1
st
half of 17

th
century;

– established that the majority of words from the Ukrainian edition of

“Grammar” does depict the Old Ukrainian stress of the mentioned period which

was different from the Old Russian one.
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Theoretical and practical significance of the obtained results consists in

specifying of the peculiarities of Ukrainian stress of the 17
th
century, in the

analysis of the establishment process of the Ukrainian and Russian stress. In the

research of the history of Ukrainian stress it was also included to analyze the units

of phonetic, morphemic-derivational and lexical-semantic levels of language.

Gained results could be used for the creation of course books, guide-books,

monographs in history of Ukrainian stress, during construction of vocabulary of

Old Ukrainian stresses, for the comparative, historic and typology study of stress

systems of Slavic languages. Factual evidence could be applied during teaching of

Ukrainian language history, special courses and workshops in historic accentology

of Ukrainian language, comparative-historic accentology of Eastern Slavonic

languages. Developed special procedure could be used during investigation of

accent differences of texts with the same contents.

With its help it is feasible to analyze the evolution of accentuation of the

word (word form) under analysis from the late Proto-Slavic language till the

modern stage.

Key words: accentuation, accent differences, accentual paradigm, emphasis

type, old Russian language, nominative parts of speech, accent, emphasis,

inflectional paradigm, adverbs, old Ukrainian monuments, Proto-Slavonic

language.
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ВСТУП

Одним з найважливіших чинників, що організує та оформлює слово в

мові, є словесний наголос, за допомогою якого можна з’ясувати лексико-

семантичні та граматичні особливості стародавніх текстів. Учення про

наголос у слов’янських мовах має свою історію. У східних слов’ян перші

пам’ятки, що фіксували процес наголошення слів, з’явилися в XIV ст. Уже з

другої половини XVI до кінця XVIII ст. у стародруках наголос у словах почав

позначатися систематично. Поняття про просодію як учення та розділ

граматики розкривається в стародавніх пам’ятках, наприклад, у

«Граматиках» Л. Зизанія 1596 р., М. Смотрицького 1619 р. «Слогоудареніє»

на той час має непослідовний характер, наявні навіть розбіжності в

акцентуації різних граматичних форм. Крім того, такі випадки характерні й

для «Граматики» О. Павловського 1818 р.

Проблеми акцентології, які охоплюють різні рівні мови, здавна


[…]


змістом текстах українського та московського видань «Граматики»

М. Смотрицького 1619 р. (Єв’є) та 1648 р. (Москва); визначення

частиномовної належності цих словоформ та їхніх морфологічних категорій;

визначення місця наголосу в слові (морфема, рідше – склад, на якому

позначено наголос у текстах пам’яток); установлення тенденцій змін позиції

наголосу в межах словозмінної парадигми (якщо це можливо) або

словотвірної пари; з’ясування первісної пізньопраслов’янської акцентуації

досліджуваних лексем (за винятком деяких форм); зіставлення наголошення

аналізованого слова у «Граматиці» 1619 р. з його наголошенням у

староукраїнських граматиках, словниках, художніх та релігійних творах, які

засвідчують аналогічні випадки наголошення досліджуваного періоду.

На останньому етапі дослідження було з’ясовано причини акцентних

відмінностей і встановлено особливості акцентної системи української мови

староукраїнського періоду. Основних причин, на нашу думку, можна

виділити декілька: по-перше, розбіжності в акцентних системах

староукраїнської та староросійської мови зумовлені відбиттям реальної

вимови, що побутувала в тогочасному живому мовленні; по-друге,

розбіжності в наголошенні слів як відображення церковнослов’янської

акцентної традиції, що пояснюється консервативним поглядом на акцентну

систему та прагненням зберегти давній наголос; по-третє, акцетні

відмінності, що з’явилися як наслідок копіювання надрядкових знаків (у т.ч.

і наголосів) з південнослов’янських пам’яток.

У «Граматиці» М. Смотрицького 1619 і 1648 рр. було використано

давньогрецьку акцентографічну систему. Головні функції в позначенні

словесного наголосу виконували оксія та варія, проте важливим надрядковим

знаком була й камора, яку вживали, як правило, не тільки на останньому та

передостанньому складі, а й на першому для позначення напруженої вимови.
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У підсумку дослідження виділено акцентні типи й підтипи іменників різних

граматичних форм та основ, прикметників, числівників, займенників та

прислівників. Виявлені інтегральні та диференційні риси акцентуації слів

різних частин мови, тенденції в наголошуванні слів.

Зважаючи на вищевикладене, нами встановлено:

1. В аналізованих пам’ятках загалом виявлено 190 імен та

прислівників з акцентними відмінностями. Серед них іменників – 95 (50%),

займенників – 15 (7,9%), прикметників – 30 (15,79%), числівників – 12

(6,31%), прислівників – 38 (20%). Ураховуючи словоформи і повтори з

ідентичними наголосами, загалом 635 акцентних відмінностей, з яких

іменники складають 234 (36,9%), займенники – 111 (17,5%), прикметники –

115 (18,1%), числівники – 112 (17,6%), прислівники – 63 (9,9%).

2. Для іменників усіх типів основ і граматичних форм акцентні

відмінності пояснюються розмежуванням омонімічних словоформ однини та

множини в українському виданні та збереженням давньої акцентуації в

московському. Це може бути зумовлено вирівнюванням наголосу в межах

словозмінної парадигми, наприклад: лю бы, вѣ тїй, або пояснено як явище

місцеве чи книжне, наприклад: в стро цѣ тощо. Переміщення наголосу на

прийменник було можливим лише для імен з колишньою рухомою а.п. та

більшою мірою було притаманне староросійській мові, тоді як у мові

староукраїнській такий процес трапляється в нечисленних випадках: на

срєдu, по срєди и по срєдѣ, на срєду. Деякі словоформи мають неоднаковий

наголос у староукраїнській мові, що може бути спричинено втратою

первісної акцентуації, появою словозмінного форманта, який змінює

морфемну та фонетичну організацію слова. Деякі акцентні відмінності

можуть свідчити про процес становлення нового наголосу, що пізніше

збережено сучасною мовою. У наголошенні запозичених іменників,

наприклад: Ґрам
м
а тїки (Гр. См. 1619) – граммати ки (Гр. См. 1648),

єтv молоґїа (Гр. См. 1619) – этvмоло гіа (Гр. См. 1648), константїно пол’ (Гр.

См. 1619) – константинопо ль (Гр. См. 1648), Тїмо fєє (Гр. См. 1619) –
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 тимоfє є (Гр. См. 1648), грєки ни (Гр. См. 1619) – грє кинѧ (Гр. См. 1648)

найчастіше зберігається наголос мови, з якої походить слово, проте значний

вплив має процес словотворення.

Розбіжності в наголошенні пояснюються прямофонетичною та

механічною стратегіями позначення наголосів. Виявлено традиційну

закономірність збереження іменниками первісної акцентуації, проте цей

наголос не завжди стає акцентною нормою сучасної мови.

3. Традиційну акцентну зміну для розмежування відмінкових форм

представляє акцентуація більшості займенникових слів, ужитих у формах

родового та знахідного відмінків. Натомість власне вказівні, якісно-вказівні

та означальні займенники не в усіх згаданих формах відбивають первісну

акцентуацію, проте відповідають сучасній українській акцентній нормі. Тоді

як питальний займенник кыи і утворений від нього неозначений коєждо

характеризують церковнослов’янську акцентну традицію, яка відрізняється

від староукраїнської вимови. У дисертації проаналізовано такі займенникові

словоформи, як: q мє нє, и нагw, коє ждо, кои хъ, моє гw, к
ъ
нє мu, само мu,

сво єго, сво ємu, тако во, тво єгw, тобою тощо.

4. Наголос коротких прикметників окситонованої а.п. в українських

пам’ятках переважно кореневий, він не відбиває первісну акцентуацію.

Натомість російські пам’ятки фіксують наголос на флексії, що пояснюється

церковнослов’янською акцентною традицією. У староукраїнській мові

наголос послідовно пересувався на суфіксальний голосний на відміну від

сучасної літературної мови. Тоді як московське видання фіксує флексійне

наголошення, яке є залишком первісної акцентуації. Щодо ступеньованих

форм, то в староукраїнській мові вони мають наголос на суфіксі, що стало

характерною рисою сучасної української літературної мови. Проаналізовано,

наприклад, такі словоформи: двоврє мєн
н
а#, до бра, дрєв# ный, єдинствє нъ,

зє мный, искuснh йшихъ, пєрвоо бра
з
ный, правh ишій, про стоє, чu ждагw тощо.

5. Староукраїнський наголос простих кількісних та збірних

числівників не мотивований ані праслов’янською, ані давньоруською

210

акцентуацією, засвідчує «живе» наголошення того періоду. Архаїчний

російський наголос – залишок первісної акцентуації, яку частково фіксують і

українські стародруки. Розбіжності в акцентуації складних за будовою

кількісних числівників свідчить про зміну морфемної структури слів.

Варіантність наголошення складних числівників спричинена втратою

акцентуації кожного окремого компонента. Проаналізувавши акцентні

відмінності повних порядкових числівників, або числівникових утворень

прикметникового типу, з’ясовано, що наголос на кореневій морфемі –

реальний староукраїнський, який зберігає сучасна українська літературна

мова, натомість флексійна акцентуація, зафіксована російським виданням,

переважно збігається з давньоруською. Охарактеризовано, наприклад,

акцентуацію таких числівників: вто раѧ, двѣ ма, два дєсѧть, дєвѧ ть,

є ди на дєсѧтє, wбо и, о смоє, сє дмаго, трі є, троє г , чєтырє , шє стый.

6. Найпоширенішу групу прислівників з відмінностями в наголошенні

складають похідні відіменникові, акцентуація ж первинних непохідних форм

майже тотожна. Це пояснюється збереженням давнього первісного

наголошення. Відіменникові прислівники староукраїнської мови

характеризуються переважно кореневою акцентуацією, що відбиває тенденції

тогочасної української акцентної системи. Акцентні відмінності

пояснюються кількома причинами. Твірні іменники в праслов’янській мові

належали до рухомої а.п., а значить переміщення наголосу на прийменник-

префікс у давньоруській мові цілком можливий. Первісний кореневий

наголос твірного компонента теж має великий вплив. У староросійській мові

у префіксальних відіменникових прислівників наголос пересувався на

префікс через наявність у корені коротких і циркумфлексованих голосних.

Відприкметникові прислівники зберігають наголос тих форм, від яких

утворені. Відзайменникові прислівники з суфіксальним наголошенням на

староукраїнському ґрунті почали втрачати первісний кореневий наголос, що

визначав традиційну церковнослов’янську вимову. Позиція наголосу

складних прислівників частіше визначалася за семантичним принципом
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виділення важливого компонента, тому й спостерігаються хитання в

наголошенні цих форм у староукраїнський період. Проаналізовано такі

прислівники, як: бо хма, внє гда, вовѣ ки, го рѣ, є два, єдинствє ннh, зає два,

кu дѣ, многоо бра
з
нѣ, множєствє ннh, о вогда, подо лгu, послѣ ди, посрє дѣ,

ра зuмно, ско рѣє, соза ди, тако жє, чєсw ради, аки , аки бы, "‘ко важє, "ко во

тощо.

Таким чином, зміни наголосу, простежені в пам’ятках слов’янської

писемності, виявляють тенденцію до перебудови акцентної системи, тому

український наголос у давнину відрізнявся від російського, утворюючи

власну систему. Це можна пояснити відходом від фонетичного принципу та

початком дії морфологічних чинників. Нові явища нашаровуються на давні

основи, у зв’язку з чим і відбуваються змішування давніх наголосів з новими.

Акцентуація, зафіксована московським виданням, переважно збігається з

давньоруською та відбиває, певно, церковнослов’янську систему

наголошення. Наголос, засвідчений у «Граматиці» 1648 р., здебільшого

успадкований сучасною російською мовою.
