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На сьогодні порівняльно- історична акцентологія, незважаючи на

значні досягнення вітчизняних та зарубіжних лінгвістів, все ж гаки мас не

розв’язані питання. Недостатньо опрацьованим з-номіж них є питання,

присвячене вивченню акцептних відмінностей в українських і російських

стародруках у з в ’язку з акцсптографічними особливостями. Його ж

розв’язання дозволить внести уточнення в наголошення лексем та їхніх

словоформ в історичному розвиткові української мови, а також дасть

необхідний матеріал для порівняльно-історичних досліджень у галузі

слов ’янської акцентології та акцентології сучасної української літературної

мови. Саме це питання порушується і розв 'язується в дисертаційному

дослідженні , тема якого відповідає плану наукової роботи кафедри

української філології , теорії та історії л ітератури Інституту філології

Чорноморського національного університету імені Петра Мої или «Статика і

динаміка в розвитку с л о в ’янських і германських мов» (номер державної

реєстрації 0 1 14U004602, 3/2 - 1039; 04.07.2014), затверджена вченою радою

Чорноморського державного університету ім. Петра Могили (протокол № 6

від 14 лютого 2013 p.). Тому рецензована праця є актуальною. Наукова ж

новизна дисертаційного дослідження визначається і з погляду пошуку нових

методологічних розв’язань, і з погляду конкретних одержаних результатів.

■

Поставивши мету - виявити акцептні відмінності в однакових за

змістом текстах «Граматики» М. Смотрицького українського (1619 р.) та

московського (1648 р.) видань, пояснити їх, визначити, наскільки

наголошування досліджуваних слів відповідає староукраїнській акцентній

системі першої половини XVII ст. - дисертант розв ’язує такі завдання:

1 ) виявляє акцентні відмінності іменників, займенників, прикметників,

числівників і прислівників у «Граматиці» М .Смотрицького 1619 та 1648 pp.;

2) з ’ясовує (по можливості) праслов’янську акцентуацію аналізованих

словоформ, зіставляючи її з акцентуацією в досліджуваних п ам ’ятках;

3) з іставляє наголошування досліджуваних лексем у «Граматиці» 1619 р.

та 1648 p.;

4) визначає на підставі проведеного аналізу відповідність чи

невідповідність акцентуації досліджуваних слів староукраїнській природній

вимові.

Для аналізу акцентних відмінностей лексем (словоформ) у текстах,

ідентичних за змістом, автор використовує спеціально розроблену методику

акцентних відмінностей, запропоновану С. Гіономаренком, але вдосконалену.

За допомогою алгоритму, який подає дисертант, можна проаналізувати

еволюцію наголошування досліджуваного слова від п ізньопраслов’янського

періду і до сьогодні (с. 37).

Отже, комплекс поставлених завдань достатній для написання

кандидатської дисер тації.

Не підлягають сумніву також теоретичне і практичне значення

дисертаційного дослідження, перше з яких полягає в поглибленні відомостей

про історію українського наголосу, бо поданий і проаналізований матеріал

сприятиме вирішенню питань динаміки розвитку акцеп ту сх іднослов’янських

мов, взаємодії рівнів та субрівнів української мови; друге, практичне, полягає

в тому, що одержані результати, як зазначає автор, можуть бу ти використані

при укладанні словника староукраїнського наголосу, написанні монографій,

підручників, навчальних та навчально-методичних посібників з акцентології;

фактичний же мовний матеріал може бути використаний у навчальному

процесі закладів вищої освіти при викладанні історії української мови,

старослов’янської мови, читанні спецкурсів з української акцентології та

історичної акцентології української мови, порівняльно-історичної

акцентології сх іднослов’янських мов. Отже, наукове дослідження порушує

широке коло теоретичних і практичних пи тань.

Ґрунтовність апробації результатів дисертаційного дослідження

випливає з достатньої кількості оприлюднених праць (7 публікацій), що

пов’язані з темою наукової праці. Статті опубліковано в фахових і

закордонних наукових виданнях та озвучені на всеукраїнських і міжнародних

наукових конференціях (автореферат, е. 5).

Глибоко висвітленому о б ’єктові та предмету дослідження сприяє

побудова дисертації, що має традиційну структуру і складається з 5 (п ’ятьох)

розділів.

У першому розділі - «Теоретичні та методологічні засади

дослідження історії українського наголосу» (с. 3 1 -4 3 ) - подано ґрунтовний

аналіз перспективних аспектів дослідження української акцентної системи,

які були започатковані Л. Булаховським, І. Огієнком, 3. Веселовською,

В. Скляренком, В. Винницьким; описано поетапну методику аналізу

акцентних відмінностей в текстах «Граматики»; проаналізовано структуру,

зміст, історію видання п ам ’ятки; наголошено на тім, що для сучасної

акцентологічної науки «Граматика» М. Смотрицького цінна як поданими в

ній теоретичними положеннями про наголос, так і фактичним матеріалом, що

дає унікальну можливість простежити один з етапів історичного розвитку

української наголосової системи.

У другому розділі - «Акцептні відмінності іменників жіночого і

чоловічого родів» (с. 4 4 -8 6 ) дисертантом, відповідно до запропонованої

методики аналізу, зафіксовано наголошені іменники п ам ’ятки (95 словоформ,

які мають відмінності в акцентуванні) ; з ’ясовано первісну

п ізньопраслов’янську акцентуацію досліджуваних лексем; зіставлено

наголошення аналізованих елів у виданні «Граматики» 1619 р. з їхнім

наголошенням у староукраїнських граматиках, словниках, художніх,

релігійних творах, діалектологічних працях, які засвідчують аналогічні

випадки акцентуації досліджуваного періоду; з ’ясовано і прокоментовано

причини акцептних відмінностей у виданнях.

Третій розділ - «Акцентні відмінності іменників середнього роду та

іменників іншомовного походження» (с. 87-130) побудовано за попередньою

схемою. У ході аналізу фактичного матеріалу дисертант з ’ясував, що

староукраїнську акцентуацію о б ’єктивно відбито в українському виданні

«Граматики». Щ одо наголошування запозичених іменників, то в них

найчастіше зберігається наголос мови-джерела, проте цей наголос, як

стверджує автор, не завжди стає акцентною нормою сучасних мов.

Загалом, проведене дослідження акцентних відмінностей іменників

усіх типів основ і граматичних форм засвідчує розмежування омонімічних

словоформ однини та множини в українському виданні та збереження

давньої акцентуації в московському; вирівнювання наголосу в межах

словозмінної парадигми; втрату первісної акцентуації; свідчення становлення

нового наголосу. Отже, зміни в наголошених словоформах викликані

історичними процесами розвитку мов.

У четвертому розділі «Акцентні відмінності прикметників і

числівників» (с. 131—168) автором виявлено, згруповано та проаналізовано

лексеми з акцентними відмінностями. Так, наприклад, акцентні відмінності,

засвідчені формами повних прикметників, складають переважну більшість у

цьому лексико-граматичному класі. У виданні 1619 року наголос послідовно

перемішується па суфіксальний голосний, у виданні 1648 року фіксується

флексійне наголошення, котре є залишком первісної акцентуації лексем.

Кореневе ж наголошення виступає варіантним, що пояснюється характером

часокількісиих й інтонаційних відмінностей голосних звуків. Короткі

прикметникові форми, як стверджує дисертант, мають переважно кореневий

наголос в українських пам ’ятках, у російській - флексійний. Щодо

ступеньованих форм, то в староукраїнській мові вони мають наголос па

формотворчому суфіксі, що є характерної акцентною рисою сучасної

української л ітературної мови.

Характеризуючи акцентні відмінності числівників, Анастасія ІОріївна

констатує, що староукраїнський наголос простих за будовою кількісних та

збірних числівників не мотивований ні праслов’янською, ні давньоруською

акцентуацією, а засвідчує наголошування того періоду. Архаїчний

російський наголос - залишок первісної акцентуації. Аналізуючи розбіжності

в наголошенні складних за будовою кількісних числівників, автор називає

причину - зміна морфемної структури слів. Проаналізувавши акцептні

відмінності порядкових числівників, дисертант стверджує, що наголос на

кореневій морфемі є староукраїнським (його збережено сучасною

українською л ітературною мовою). Флексійна ж акцентуація, зафіксована

російським виданням, переважно збігається з давньоруською.

У п ’ятому розділі «Акцептні відмінності займенників і прислівників»

(с. 169-206) дисертант детально, відповідно до створеної методики, аналізує

кожну групу лексем, виявляючи тенденції в їхньому акцентуванні .

Варто вказати, що в роботі чітко витримано послідовність викладу

матеріалу за поданими критеріями, а саме: граматичним, порівняльно-

історичним та графічним.

Висновки наукової праці аргументовані , відповідають поставленій

меті та сформульованим завданням. Результати ж проведеного дослідження

(проаналізовано 190 імен та прислівників з акцентними відмінноетями без

урахування словоформ та повторів з ідентичними наголосами) є

узагальненням самостійної роботи дисертан та.

Укладені автором Додатки (№ 5) завершують цілісну картину

дисертаційного дослідження, а в подальшому стануть фактичним матеріалом

для укладання словника староукраїнської мови певного періоду чи для

здійснення ко м ті а рат и в и и х дос л і дже 11 ь.

Отже, дисертаційне дослідження відзначається чіткістю структури і

повнотою аналізу самостійно дібраного матеріалу, логічністю часткових та

узагальнених висновків, вдалим поєднанням власних міркувань з поглядами

інших мовознавців на проблему і в ідстоюванням особистої точки зору як

науковця.

Водночас, у рецензованій кандидатській дисертації можна знайти

низку більш чи менш дискусійних моментів, окремих недоглядів і недоліків,

які, загалом, не впливають на позитивну оцінку дослідження.

Потребують уточнення випадки, у яких з ’ясовано первісну

пізньопраслов’янську акцентуацію лексем, а в яких - ні.

У загальних висновках до автореферату (с. 13) та дисертаційного

дослідження (с. 209) подано узагальнюючу інформацію щодо специфіки

акцептування й акцептних відмінностей займенників (позиція № 3) перед

аналізом акцентних відмінностей прикметників та числівників, а назви

дисертаційних розділів подано в іншому порядкові. Звідси виникає

запитання: чому так скомпоновано виклад матеріалу?

Удосконалена дисертантом методика аналізу акцентних відмінностей

передбачає визначення місця наголосу в слові (словоформі) па морфемі

(рідше - складі), але, аналізуючи наголошення лексем, автор подає

інформацію про кінцевий наголос чи початкову акцентуацію (с. 55, 59).

Потребують уточнення такі поняття: «справжня акцентуація»,

«реальний наголос», «первісна» чи «первинна» акцентуація, «живе»

наголошування, «природна вимова» (дисертаційне дослідження,

автореферат).

11с проставлено «астериск» в праслов’янських афіксах (с. 46, 47, 48, 53

тощо).

Вважаємо, що па сторінці 64 дисертаційного дослідження некоректно

вжитим є поняття «поліські говірки».

Проте наведені зауваження не знижують наукової значущості

дисертаційного дослідження, яке є завершеною працею, глибокою за рівнем

uityr{{iri{)i ln'r'*6;rnp*'l'iillii""nrii.rtrr}r$ t}itr tlfiegt'om,t1oc:*i.t}N}rtitttt)t{l nt't'epia,'t1u I *

l,{{r{}r.tM,r$ *ityt*}lx} r}61p',''1*{iisililtfi\,ri,: J)r:rl}it[t]'[t't'ithtil. u[() gttg"rltut tc'it, t({}:t'ti}'}*tlt}'

rlit!:,i{}trv 'JitJtirt\ 1,, f ii-ir}*'}i ic'i'opllr.ilr$i $}(r[*irtr:-:tr>r'ii" il r] r+iliisy t iit"or.*

r*)\,rir*!)at'gr:*t"t*T *f{{.[i]itt'r>*rit iT. Ocncilrri troro',rcct*.rx poSo'r x mi;t*6pit]Kett{) l}

t r yS; r i mt : ri r x' i'iI lr x'rr."ip*tJlr, pil"l'i .

{} rxt" .,{rrccp'r';rri[i t r* .,t()oiti,r[x{*r r fu ,{ rruc'r'** ii l{ )piTur r ir l''ir.r;ryerl'onof

c{Alerl*!.:'t*ll ui.,l*ailurqrc't'i in*:n*rrx ti*e r'nn j\tr}r}ri t'i3 ttpltr'"rli*t*ttiitl ,r lv ilttttti

<<l 1":;r*r*'rut(it)) fuil. C"r*'r'g"rNr{:,rirtr'il 161{) !r.(t)n't) uopiurtxue}'i l}i4,rtiunItlL,t l{:48,p"

{b.'l$r,:reliiir} ,,{it{' lliJlft;11}}.t j{it}t ill)t.tc-y.lxcril"*il ii$r'0 rt$rQpoui Ni.tyr{(}t3(}1(} c'l'vll*tttl

r{;r,t,,iti,,{*'t;r i[li,ri>,roll,llprx tt*y r '*i ctt*t{iiurt,ttrie'ti i{},(}:.{}1 ' 3'xpiil'*cr'lii} r\t(}t]ii.

{}rlri rri iir rnii r>r t:r'l tur r

CJ@-/LP

Jlof:2o/i

| ;:.,.;,"